## زمینه ها و علل تأسیس آموزشگاه توسط میسیونرهای امریکایی برای مسلمانان ارومیه در سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۵ق

موسی خاموشی<sup>۱</sup>

دکتر حمید حاجیان پور<sup>۲</sup>

### چکیده

میسیونرهای امریکایی در سال ۱۸۳۵م/۱۲۵۱ق وارد ارومیه شدند و تا پیش از سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۵ق، حاضر به فعالیت در میان مسلمانان این شهر نبودند، اما در این سال، برای آنان آموزشگاهی تأسیس کردند. امریکایی‌ها تا پیش از سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۵ق تحت حمایت دولت انگلستان بودند، اما در پی تیرگی روابط ایران و انگلیس، حمایت بریتانیا را از دست دادند. (تاریخچه) این پژوهش به واکاوی علل تأسیس آموزشگاه توسط میسیونرهای امریکایی برای مسلمانان ارومیه می‌پردازد. (مسئله) تاکنون پژوهشی مستقل در زمینه فعالیت میسیونرهای امریکایی در میان مسلمانان ارومیه صورت نگرفته است. (پیشینه) این پژوهش در پی پاسخ به این سؤال است که چرا میسیونرهای امریکایی در سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۵ق برای مسلمانان ارومیه آموزشگاه تأسیس کردند؟ (سؤال) پس از تیرگی روابط ایران و انگلیس، آن‌ها در پی کسب امنیت در ایران به فکر جلب حمایت پادشاه و مقامات ایرانی افتادند. رقابت آنان با میسیونرهای فرانسوی نیز برای جلب توجه مقامات ایرانی بود. علاوه بر این، آنان شرایط تبلیغ در میان مسلمانان سایر شهرهای ایران را مناسب نمی‌دانستند.

دکتر/تاریخ ایران بعد از اسلام / دانشیار/بخش تاریخ/دانشگاه شیراز، nhajianpour@yahoo.com.

### کلیدواژه‌ها

مسیونرهای امریکایی، آموزشگاه، مسلمانان، ارومیه، امنیت.

### مقدمه

اولین حضور مسیونرهای پروتستان در ایران به اواسط قرن هجدهم میلادی / دوازدهم هجری قمری بازمی‌گردد؛ زمانی که هوکر<sup>۱</sup> و روفر<sup>۲</sup> آلمانی در سال ۱۷۴۷م/ ۱۱۶۰ق برای تبلیغ به ایران آمدند. (Van Gorder, ۲۰۱۰: ۱۲۱-۱۲۲) پس از آن دو، نوبت به پروتستان‌های اسکاتلندی رسید. «انجمن تبلیغی ادینبرگ»<sup>۳</sup> یا همان «انجمن تبلیغی اسکاتلند»<sup>۴</sup> در سال ۱۸۰۳م/ ۱۲۱۷ق تعدادی مبلغ را به قفقاز اعزام کرد. این مبلغین پس از رسیدن به قفقاز راه جنوب را در پیش گرفتند و وارد خاک ایران شدند. آن‌ها به آذربایجان و آستراخان (حاجی طرخان) رفتند. (Van Gorder, ۲۰۱۰: ۱۲۲) پس از آنان، نوبت به هنری مارتین (اهل کشور انگلستان) رسید. او در سال ۱۸۱۱م/ ۱۲۲۶ق وارد شیراز شد (اردلی، ۱۳۴۱: ۱۱۶؛ Martyn, ۱۸۳۷: ۲/ ۳۵۹) و در آن‌جا به فعالیت پرداخت. پس از مسیونرهای فوق، مبلغین پروتستان امریکایی قدم در این عرصه نهادند. امریکایی‌ها که در سال ۱۷۷۶م/ ۱۱۹۰ق مصادف با سال‌های آخر حیات کریم‌خان زند توانستند استقلال خود را جشن بگیرند، (Butler, ۲۰۰۱: ۱) خیلی زود درصدد برآمدند تا همچون هم‌کیشان اروپایی خویش، به نقاط مختلف دنیا از جمله ایران، مبلغ اعزام کنند. آن‌ها در نیمه اول قرن ۱۹م/ ۱۳ق و هم‌زمان با سال‌های آخر سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار، مبلغین خود را به ایران اعزام کردند. هدف مبلغین اروپایی و مبلغین امریکایی، تبلیغ شاخه‌ای از مسیحیت بود که خود به آن اعتقاد داشتند. امریکایی‌ها و انگلیسی‌ها، پروستان و فرانسویان کاتولیک بودند. لازم به ذکر است که پنج سال پس از حضور مسیونرهای امریکایی در ایران، لازاریست‌های فرانسوی نیز هیئتی به ایران اعزام کردند که فعالیت آموزشی و تبلیغی خود را از سال ۱۸۳۹م/ ۱۲۵۵ق در تبریز آغاز نمودند.

1 - Hoecher

2 - Rueffer

3 - Edinburg Missionary Society

4 - Scottish Missionary Society

(ناطق، ۱۳۷۵: ۱۶۲)؛ لازاریست‌های فرانسوی، رقیبان میسیونرهای امریکایی در منطقه آذربایجان بودند.

«انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج»<sup>۱</sup> در ۲۹ ژوئن ۱۸۱۰م/ ۲۶ جمادی الاول ۱۲۲۵ق تأسیس گردید. (Putney: ۲۰۱۲: ۵) این انجمن دو سال پس از تأسیس؛ یعنی در سال ۱۸۱۲م/ ۱۲۲۷ق به نقاط مختلف دنیا مبلغ اعزام کرد (Religious Tract Society، ۱۸۸۸: ۲۶۵) و در ادامه اعزام مبلغ، در نیمه اول قرن ۱۹م/ ۱۳ق و هم‌زمان با سال‌های آخر سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار، مبلغین خود را به ایران فرستاد. هدف میسیونرهای امریکایی، تبلیغ مذهب پروتستان از آیین مسیحیت بود. در ایران، امریکایی‌ها مبلغین خود را به سوی مسیحیان نسطوری آذربایجان فرستادند تا از طریق فعالیت و تبلیغ در میان آنان، به مرور در سرتاسر آسیا نفوذ کنند. (Joseph، ۱۹۶۱: ۴۴) هدف اصلی انجمن امریکایی از اعزام جاستین پریکنز، (که ریاست میسیونرهای امریکایی را در ایران برعهده داشت)، فعالیت در میان نسطوریان بود. (Anderson، ۱۸۷۲: ۱/۱۶۵-۱۶۶) میسیونرهای امریکایی در ارومیه ساکن شدند؛ شهری که نسطوریان تنها سکنه آن نبودند، بلکه در قسمت شرقی این شهر شیعیان و در قسمت غربی آن اهل تسنن سکونت داشتند. (Perkins، ۱۸۴۳: ۲۹) میسیونرهای امریکایی در نوامبر ۱۸۳۵م/ رجب ۱۲۵۱ق وارد ارومیه شدند و در ژانویه ۱۸۳۶م/ رمضان ۱۲۵۱ق آموزشگاهی برای نسطوریان تأسیس کردند. (Tejirian & Simon ۲۰۱۴: ۸۷) با وجود این، فعالیت آموزشی آنان در میان مسلمانان ارومیه تا سال ۱۸۴۰م تحقق نیافت. میسیونرهای امریکایی در تاریخ ۸ ژانویه ۱۸۴۰م/ ۳ ذی‌القعدة ۱۲۵۵ق آموزشگاهی برای مسلمانان تأسیس کردند. تعداد شاگردان این آموزشگاه ده نفر بود که همگی مذکر بودند. (Perkins، ۱۸۴۳: ۴۰۳) البته آموزش در میان مسلمانان ارومیه توسط میسیونرهای امریکایی، کمی بیش از این با یک نفر دانش‌آموز در تاریخ ۲۴ دسامبر ۱۸۳۹م/ ۱۷ شوال ۱۲۵۵ق شروع شده بود، (Tracy، ۱۸۴۲: ۳۹۴) اما از آن‌جا که جاستین پریکنز در کتاب خود که اصلی‌ترین منبع در این باره به حساب می‌آید،<sup>۲</sup> به تاریخ ۲۴ دسامبر ۱۸۳۹م اشاره‌ای نکرده و با توجه به این‌که در این تاریخ تنها یک نفر تحت تعلیم بوده است و نیز نزدیکی دو تاریخ مذکور، در

2 - A Residence of eight years in Persia among the Nestorian Christians

این مقاله تاریخ تأسیس آموزشگاه برای مسلمانان، همان ۸ ژانویه ۱۸۴۰م/۳ ذی القعدة ۱۲۵۵ق در نظر گرفته شده است.

با توجه به این که هدف اصلی میسیونرهای امریکایی فعالیت در میان نسطوریان بود، بررسی انگیزه‌های آنان درباره آغاز فعالیت آموزشی در میان مسلمانان ارومیه، ضروری به نظر می‌رسد. این پژوهش در پی پاسخ به این سؤال است که زمینه‌ها و علل شروع فعالیت آموزشی میسیونرهای امریکایی در میان مسلمانان ارومیه که در قالب تأسیس آموزشگاه اتفاق افتاد، چه بود.

او سفیر دولت انگلیس در ایران بود و به گرت اطمینان داد که قادر است در صورت نیاز، حمایت دولت ایران را برای آنان به دست آورد. (Grant & Lathrop, ۱۸۴۷: ۴۱-۴۲) «جاستین پرکینز»<sup>۲</sup> نیز پیش از این در ارزروم با وی آشنا شده بود و در زمان اقامت در تبریز در تاریخ ۱۴ اکتبر ۱۸۳۵م/ ۲۱ جمادی الثانی ۱۲۵۱ ق نامه‌ای مبنی بر درخواست حمایت از سوی دولت انگلیس به وی نوشت. (Perkins, ۱۸۴۳: ۲۱۸-۲۱۹) سرانجام میسیونرهای امریکایی تحت حمایت دولت انگلستان درآمدند، (Waterfield, ۱۹۷۳: ۱۰۳) اما اوضاع بر این منوال باقی نماند و در پی تیرگی روابط ایران و انگلیس، میسیونرهای امریکایی پشتوانه خود را از دست دادند.

### تیرگی روابط ایران و انگلیس

محمدشاه قاجار در اواخر سال ۱۲۵۳ ق/ ۱۸۳۸ م شهر هرات را فتح کرد. سفیر انگلیس، «سر جان مکنیل» که پیش از این حادثه، چندین بار محمدشاه را به ترک محاصره هرات فرا خوانده بود، از وی جدا شد و چند روز بعد کشتی‌های انگلیسی جزیره خارک را تصرف کردند. (شمیم، ۱۳۸۸: ۱۴۷ و ۱۴۴) در پی وقوع این حوادث، روابط ایران و انگلیس تیره شد و میسیونرهای امریکایی برای ادامه فعالیت در ایران و آذربایجان احساس خطر کردند؛ چراکه با خروج مقامات انگلیسی از ایران، حمایت این کشور را از دست دادند. پیش از این ذکر گردید که میسیونرهای امریکایی در اوایل حضور خود در ایران، تحت حمایت دولت انگلستان درآمدند. ماجرا از این قرار بود که جاستین پرکینز در هنگام ورود به ایران و تبریز در سال ۱۸۳۴ م/ ۱۲۴۹ ق، با استقبال اعضای کنسولگری انگلستان در تبریز مواجه شد و توانست با آنان روابط صمیمانه‌ای برقرار کند. در سال ۱۸۳۵ م/ ۱۲۵۰ ق سفیر انگلستان، هنری ایلیس به میسیونرهای امریکایی پیشنهاد داد تحت حمایت انگلستان قرار گیرند. گروه امریکایی نیز چنین کرد و رسماً تحت حمایت دولت انگلستان درآمد؛ تا این که در سال ۱۸۳۹ م/ ۱۲۵۴ ق (در پی تیرگی روابط ایران

1 - Henry Ellis

۲ - Justin Perkins: اولین میسیونر امریکایی در ایران که در میان نسطوریان آذربایجان به فعالیت پرداخت.

و انگلیس) دیپلمات‌های انگلیسی ایران را ترک کردند. (Waterfield, ۱۹۷۳: ۱۰۳) پیش از این نیز، سفیر انگلستان در تاریخ ۹ ژوئیه ۱۸۳۸ م/ ۱۶ ربیع‌الثانی ۱۲۵۴ ق به همه صاحب‌منصبان انگلیسی در ایران دستور داده بود، خود را برای ترک این کشور آماده کنند. (Perkins, ۱۸۴۳: ۳۳۹-۳۴۰) میسیونرهای امریکایی در ایامی که روابط ایران و انگلیس رو به وخامت بود، فرمانی رسمی از محمدشاه قاجار در تاریخ ۱۰ ژوئن ۱۸۳۹ م/ ۲۷ ربیع‌الاول ۱۲۵۵ ق به این مضمون دریافت کردند:

السلطان بن السلطان محمدشاه غازی

«آن‌که عالی‌جاه، ذکاوت و فطانت همراه، فراست و کیاست‌انتباه، شهامت و فخامت‌اکتناه، زبده‌العلماء‌المسحیین و عمده‌الفضلاء‌العیسویین، مستر پرکینز، به توجهات بی‌کران خاطر خطیر اقدس شاهنشاهی مفتخر و مباهی بوده، بدانند که از قراری که عمّ افخم،

(عضدالدوله، ۱۸۱: ۲۵۳۵)

۲- وی پسر هشتم عباس میرزا و برادر تنی محمدشاه قاجار بود. از سال ۱۲۵۰ تا ۱۲۵۷ ق حکمران آذربایجان بود. (قاجار: ۱۳۶: ۱۷۴)

برای ذکر نمونه‌ای دیگر باید از دیدار «ملک قاسم میرزا» با میسیونرهای امریکایی یاد کرد. او در تاریخ ۲۰ اکتبر ۱۸۳۶م/۹ رجب ۱۲۵۲ق از سوی قهرمان میرزا برای بررسی اوضاع میسیونرها به ارومیه رفت. او به گرمی با آنان رفتار کرد و با آن‌ها بر سر سفره شام نشست. «ملک قاسم میرزا» به شاگردان نسطوری مدرسه وعده داد که پس از اتمام تحصیل، مناصب شایسته‌ای در ارتش و دیگر ارگان‌ها برای آنان فراهم خواهد کرد.

«انجمن امریکایی اعزام مبلغ به خارج» پس از اعزام جاستین پرکینز به ایران، درصد درآمد تا شرایط تبلیغ در میان مسلمانان ایران را نیز ارزیابی کند. برای این منظور شخصی به نام «جیمز لیمن مریک»<sup>۲</sup> را به عنوان پیشگام در این عرصه انتخاب کردند. او در اوت ۱۸۳۴م/ربیع‌الثانی ۱۲۵۰ق در بوستون به قصد ایران سوار گشتی شد. مأموریت وی، اولین مأموریت از سوی کلیساهای امریکایی به سوی مسلمانان ایران به حساب می‌آمد. (ABC FM, ۱۸۳۴: ۶۰) هدف اصلی اعزام مریک به ایران، بررسی شرایط تبلیغ در میان مسلمانان بود. (ABC FM, ۱۸۴۰: ۱۱۱) او در نوامبر ۱۸۳۴م/رجب ۱۲۵۰ق به قسطنطنیه رسید و در این شهر مشغول فراگیری زبان ترکی شد؛ چراکه این زبان در نقاط زیادی از بخش شمالی ایران تکلم می‌شد. (Ander: ABC FM, ۱۸۳۵: ۵۴)

1 - Friedrich Haas

2 - James Lyman Merrick

son, ۱۹۹۹:۴۵۵) مریک در تاریخ ۱۵ اکتبر ۱۸۳۵م/ ۲۲ جمادی الثانی ۱۲۵۱ق وارد تبریز (Campbell, ۱۸۴۴:۸۰, ۱۰۲; ABCFM, ۱۸۳۶:۵۴) و در ۶ ژوئن ۱۸۳۶م/ ۲۰ صفر ۱۲۵۲ق از تبریز عازم تهران شد. «هورنله»<sup>۱</sup> و «اشنایدر»<sup>۲</sup> از اعضای «انجمن میسیونری بازل»<sup>۳</sup> نیز در این سفر همراه وی بودند. (ABCFM, ۱۸۳۷:۶۷) آن ها ۲۴ ژوئن ۱۸۳۶م/ ۹ ربیع الاول ۱۲۵۲ق به تهران رسیدند و در ۴ ژوئیه<sup>۴</sup> ۱۸۳۶م/ ۱۹ ربیع الاول ۱۲۵۲ق از تهران عازم اصفهان شدند و طی ۱۱ روز به اصفهان رسیدند (۱۵ ژوئیه ۱۸۳۶م/ ۳۰ ربیع الاول ۱۲۵۲ق) و در منطقه جلفا سکنی گزیدند. آنان در جلفا که ساکنان آن عموماً ارمنیان بودند، به توزیع کتاب «مزامیر»<sup>۵</sup> حضرت داود و کتاب «امثال»<sup>۶</sup> سلیمان نبی مبادرت ورزیدند. خبر این مسئله به بیرون از جلفا رسید و چنین شایع شد که آنان قصد تغییر دین مسلمانان را دارند.

شدید مسلمانان تبریز و کاتولیک‌ها (مسیونرهای کاتولیک) با تأسیس این آموزشگاه بوده است. (Anderson, ۱۹۹۹: ۴۵۵) از سوی دیگر مسیونرهای امریکایی حق تبلیغ آیین مسیحیت را در این آموزشگاه نیز نداشته‌اند. این مسئله نیز می‌تواند دلیل دیگری برای مخالفت انجمن با تأسیس این مدرسه باشد.

انجمن در سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۵ق به این نتیجه رسید که در این زمان تنها باید فعالیت مسیونرهای امریکایی در ارومیه ادامه پیدا کند. انجمن با توجه به آینده امیدبخشی که از فعالیت در ارومیه متصور بود، تأسیس آموزشگاه در تبریز را به صلاح ندانست.

بنابراین میسیونرهای امریکایی تصمیم گرفتند در منطقه ای که از قبل سکونت داشتند، آموزشگاهی برای مسلمانان تأسیس کنند. تقارن توقف بررسی شرایط فعالیت در میان سکنه مسلمان شهرهای ایران (غیر از ارومیه) و تأسیس آموزشگاهی برای مسلمانان ارومیه در سال ۱۸۴۰م/ ۱۲۵۵ق، گواهی بر این مدعاست.

پی نوشت

نسطوریان:

عقاید مسیحیان نسطوری ریشه در عقاید فردی به نام نسطوریوس دارد. او در

آوریل ۴۲۸ م به فرمان «تئودوسیوس دوم»<sup>۱</sup> (۴۵۰-۴۰۸ م) امپراتور روم به مقام اسقفی قسطنطنیه منصوب گردید. یکی از اعتقادات نسطوریوس این بود که حضرت مریم تنها یک زن است و ممکن نیست خدا از یک زن زاده شود.